
 

REGIONE PIEMONTE BU42 20/10/2022 
 

Codice A1404B 
D.D. 10 ottobre 2022, n. 1847 
Attività di sperimentazione e remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali 
erogate dalle farmacie. Accertamento di euro 2.090.025,60 sul cap. 20442/22. Impegno di euro 
2.090.025,60 sul cap. 157324/22 a favore delle AA.SS.LL. per l'anno 2021. 
 

 

ATTO DD 1847/A1404B/2022 DEL 10/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Attività di sperimentazione e remunerazione delle prestazioni e delle funzioni
assistenziali erogate dalle farmacie. Accertamento di euro 2.090.025,60 sul cap.
20442/22. Impegno di euro 2.090.025,60 sul cap. 157324/22 a favore delle
AA.SS.LL. per l'anno 2021. 
 

 
Premessa l’Intesa n. 41/SCR del 30 marzo 2022, ai sensi dell’articolo 115, comma 1 lett. a), del 
decreto legislativo del 31 marzo 1998, n. 112, sulla proposta di deliberazione del CIPESS relativa 
alla ripartizione del finanziamento, a valere sul Fondo Sanitario Nazionale 2021-2022, destinato alla 
proroga ed alla estensione della sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e delle 
funzioni assistenziali previste dall’articolo 1 del decreto legislativo n. 153 del 2009, erogate dalle 
farmacie con oneri a carico del Servizio sanitario nazionale. 
 
Vista la Delibera del CIPESS del 14 aprile 2022 “Fondo sanitario nazionale 2021 - Riparto tra le 
regioni delle risorse vincolate alla sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e delle 
funzioni assistenziali erogate dalle farmacie con oneri a carico del Servizio sanitario nazionale, ai 
sensi dell’articolo 1 del decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153” che ha riconosciuto alla Regione 
Piemonte la quota di euro 2.090.025,60 per l’anno 2021. 
 
Preso atto che l’art. 20, comma 2 bis, del DL 22 marzo 2021 n. 41, convertito in legge n. 69 del 21 
maggio 2021, stabilisce che agli oneri derivanti dalle disposizioni di cui al comma 471 della legge 
30 dicembre 2020 n. 178, come sostituito dall'art. 20, comma 2, lett. h), del citato D.L. 22 marzo 
2021, n. 41, relative all’attività di somministrazione dei vaccini anti Covid 19 da parte delle 
farmacie convenzionate aperte al pubblico, si faccia fronte nell’ambito delle risorse previste dall’art. 
1 comma 406 ter della legge 27 dicembre 2017 n. 205 (concernenti i nuovi servizi erogabili dalle 
farmacie) e dalle disposizioni in materia di remunerazione delle farmacie di cui ai commi 4, 5 e 6 
del medesimo art. 20. 
 
Preso atto, in particolare, che con DGR n. 56-3336 del 28 maggio 2021 è stato recepito l’Accordo 
Quadro del 29.03.2021 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome, Federfarma e Assofarm 



 

per la somministrazione da parte dei farmacisti dei vaccini anti SARS-CoV 2 e sono stati approvati 
gli indirizzi del Protocollo Integrativo tra la Regione Piemonte, Federfarma Piemonte e Assofarm 
Piemonte, siglato dalle parti in data 8 luglio 2021. 
 
preso atto, in particolare, che la medesima DGR n. 56-3336 del 28 maggio 2021 ha, altresì, previsto, 
a parziale modifica della precedente DGR n. 28-3039 del 26 marzo 2021, che anche l'attività di 
distribuzione da parte delle farmacie dei vaccini anti Covid 19 ai MMG, di cui alla Deliberazione da 
ultimo citata, trova copertura finanziaria per l'anno 2021 nelle risorse previste dall'art. 1 comma 406 
ter della Lege 27 dicembre 2017 n. 205 e dalle disposizioni in materia di remunerazione delle 
farmacie di cui ai commi 4,5 e 6 del citato art. 20 del decreto legge n. 41 del 22 marzo 2021. 
 
Preso atto, inoltre, che con DGR n. 59-4510 del 29 dicembre 2021 è stato recepito il Protocollo 
integrativo del precedente Protocollo dell’8 luglio 2021, siglato in data 14 dicembre 2021 tra la 
Regione Piemonte, Federfarma Piemonte e Assofarm Piemonte per l’attività di somministrazione 
dei vaccini anti COVID -19. 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. n. 118/2011. 
 
Vista la DGR n. 2 - 4147 del 24/11/2021 avente ad oggetto “Modifica delle risorse del FSR 2021 
assegnate con D.G.R. n. 34-2471 del 4 dicembre 2020: Riparto del Fondo Sanitario definitivo 
relativo alle risorse indistinte, finalizzate, premialità e vincolate del SSR 2021. Primo riparto delle 
quote previste del FSR 2022. Riparto delle quote payback per l’annualità 2021 e 2022 e ripartizione 
delle risorse della Gestione Sanitaria Accentrata". 
 
Vista la DGR 29 luglio 2022, n. 8-5443 dal titolo: "Bilancio d’esercizio 2021 degli Enti del SSR: 
Rettifica delle risorse del fondo sanitario indistinto 2021 ripartite in tabella A) con la D.G.R. n. 2-
4147 del 24 novembre 2021 e riparto delle ulteriori risorse 2021. Disposizioni per l’adozione del 
Bilancio d’esercizio", che all'All. C relativo a "Riparto ulteriori fondi sanitari regionali vincolati" 
riporta la somma di Euro 2.090.025,00 per "Sperimentazione e remunerazione delle prestazioni e 
delle funzioni assistenziali erogate dalle farmacie", ripartita tra le Aziende Sanitarie Locali 
piemontesi. 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, disporre: 
 
 l’accertamento di euro 2.090.025,60 sul cap. 20442/22, annualità 2022, del bilancio finanziario 

gestionale 2022-2024 dando atto che trattasi di risorse del Fondo sanitario nazionale – riparto 
ulteriori Fondi sanitari regionali vincolati - codice versante 220175 Ministero dell’Economia e 
delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – IGEPA 

 l’impegno di euro 2.090.025,60 sul capitolo 157324/22, annualità 2022, del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 a favore delle Aziende Sanitarie Locali, per gli importi indicati per ciascuna 
Azienda nell'Allegato n. 1 al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, ai 
fini della remunerazione alle farmacie per l’attività di "Sperimentazione e remunerazione delle 
prestazioni e delle funzioni assistenziali erogate dalle farmacie, anno 2022". 

 
Evidenziato che la transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Dato atto che l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti. 
 



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046, come modificata dalla D.G.R. 14 giugno 2021 n. 1-3361 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 D.Lgs 502/92 e s.m.i 

 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 

 L.R. 23 del 28/07/2008 artt 17 e 18 

 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i 

 DGR 2 - 4147 del 24/11/2021 

 Legge Regionale 29 aprile 2022 n. 6 (Bilancio di previsione Finanziario 2022-2024) 

 Delibera CIPESS 18 del 14 aprile 2022 

 DGR n.1-4970 del 4 maggio 2022 

 DGR 29 luglio 2022, n. 8-5443 

 L.R. n. 13 del 2 agosto 2022 

 DGR n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 

 DGR n. 28-3039 del 26 marzo 2021 

 
 

DETERMINA 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa 
 
- di accertare la somma di euro 2.090.025,60 sul capitolo 20442/2022, annualità 2022, del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 codice versante 220175 Ministero dell’Economia e delle Finanze 
– Dipartimento Ragioneria Generale - IGEPA; 
 
- di impegnare la somma di euro 2.090.025,60 sul cap. 157324/22 del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024 a favore delle Aziende Sanitarie Locali, per gli importi indicati per ciascuna Azienda 
nell'Allegato n. 1 al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, ai fini della 
remunerazione alle farmacie per l’attività di "Sperimentazione e remunerazione delle prestazioni e 
delle funzioni assistenziali erogate dalle farmacie, anno 2022"; 
 
- di prendere atto che la transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili”; 
 
 
- di disporre che le eventuali risorse inutilizzate dovranno essere accantonate per le medesime 
finalità. 
 
 



 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Torino. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs.33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE  
(A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 

Allegato
 
 
 



ALLEGATO 1

REMUNERAZIONE SPERIMENTAZIONE DELLE PRESTAZIONI E DELLE FUNZIONI ASSISTENZIALI EROGATE DALLE FARMACIE 

ASL IMPORTO (DGR n. 8-5443 DEL 29/7/22)

CITTÀ DI TORINO 471.942,00

TO3 185.762,00

TO4 297.235,00

TO5 156.522,00

VC 60.267,00

BI 35.323,00

NO 103.286,00

VCO 27.336,00

CN1 195.936,00

CN2 71.751,00

AT 198.167,00

AL 286.498,00

TOTALE 2.090.025,00




